

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo**  
**Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020 - 2021**

Căn cứ Quy chế số 01/QCPH-LĐLĐ-SGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Liên Đoàn Lao động thành phố - Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa Liên đoàn Lao động – Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2023;

Căn cứ Quyết định số 838/QĐ-GDDĐT-VP ngày 10 tháng 5 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Quyết định ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 2773/KH-GDDĐT-VP ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch công tác năm học 2020 – 2021 của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020 – 2021 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ trong nhà trường, tạo môi trường giao lưu và học tập thân thiện; phát huy vai trò giáo dục thẩm mỹ, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giáo dục toàn diện, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh trong nhà trường, tạo sân chơi bổ ích cho học sinh trong hoạt động biểu diễn các loại hình nghệ thuật dân tộc, góp phần giáo dục và nâng cao ý thức trong việc giữ gìn văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam.

- Thông qua Hội diễn, nhằm phát hiện những đơn vị xuất sắc về phong trào văn nghệ để biểu dương, khen thưởng; có kế hoạch lựa chọn, bồi dưỡng các nhân tố có năng khiếu văn nghệ đại diện cho Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật chào mừng những ngày lễ lớn.

### **2. Yêu cầu**

Tham dự Hội diễn thể hiện được công tác duy trì và phát triển phong trào văn – thể – mỹ tại đơn vị với nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, tiết kiệm, tạo không khí gắn kết, vui tươi trong tập thể người lao động và học sinh – sinh viên.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tên Hội diễn văn nghệ:

#### HỘI DIỄN VĂN NGHỆ NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH NĂM HỌC 2020 - 2021

### 2. Chủ đề Hội diễn: “TỰ HÀO THÀNH PHỐ MANG TÊN BÁC”

– Ca ngợi những trang sử hào hùng của dân tộc Việt Nam; ca ngợi đất nước, Đảng và Bác Hồ; truyền thống cách mạng của dân tộc qua các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ Quốc và trong công cuộc xây dựng đất nước thời kỳ đổi mới và hội nhập.

– Ca ngợi cuộc sống mới, ca ngợi thành phố Hồ Chí Minh - thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

– Ca ngợi tình cảm yêu thương gắn bó với mái trường, tình thầy trò, tình bạn thân thiết, lòng yêu nghề, yêu trường lớp của đội ngũ thầy cô giáo và các em học sinh trong suốt 45 năm sự nghiệp xây dựng và phát triển của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

– Các bài hát sử dụng phải là ca khúc Việt Nam được phép phổ biến. Khuyến khích các tiết mục hát sử dụng bài hát dân ca hoặc ca khúc mới mang âm hưởng dân ca; các tiết mục múa dân gian hoặc tiết mục múa mang nội dung về truyền thống văn hóa dân tộc.

## III. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Đối tượng

1.1. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên đang công tác và học tập trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020 - 2021. Nếu là giáo viên, nhân viên làm việc theo chế độ hợp đồng thì phải được các cơ sở giáo dục ký hợp đồng làm việc ngay từ đầu năm học (ít nhất từ 6 tháng trở lên). Mỗi cá nhân không được tham dự chương trình cho hai đơn vị.

1.2. Học sinh, sinh viên đang học tại các trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố (gồm Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Cao đẳng - Trung cấp và các đơn vị trực thuộc).

1.3. Việc thành lập các đội tham gia thi cấp thành phố được quy định như sau:

a. Thông qua hội thi cấp cơ sở, các đơn vị thành lập đội dự thi cấp thành phố.

b. Mỗi đơn vị Phòng GD&ĐT quận, huyện; các trường Trung học phổ thông; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và đơn vị trực thuộc mỗi đơn vị được thành lập 01 đoàn dự thi.

### 2. Thời gian, địa điểm

a. **Thời gian:** Dự kiến tháng 3/2020.

b. **Địa điểm:** (thông báo sau). Hạn chót đăng ký qua thư điện tử: **15/01/2021**.

## IV. KINH PHÍ:

Các đơn vị lập kế hoạch, dự trù kinh phí trình lãnh đạo có thẩm quyền duyệt cấp kinh phí tổ chức hội diễn tại cơ sở và tham dự cấp thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo dự trù kinh phí tổ chức hội diễn cấp thành phố và báo cáo công diễn.

Các đơn vị tham gia hội diễn cần tranh thủ các nguồn tài trợ để tăng cường điều kiện tổ chức cho hội diễn được đảm bảo chất lượng tốt nhất.

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Lập kế hoạch tổ chức Hội diễn, triển khai đến các đơn vị trực thuộc và vận động sự tham gia của các đơn vị.
- Ban hành quyết định về điều lệ của Hội diễn.
- Giao cho Phòng Chính trị tư tưởng phối hợp, đề xuất các nội dung cụ thể để Công đoàn Giáo dục hỗ trợ thực hiện.
- Dự trù kinh phí, địa điểm tổ chức.
- Xây dựng kịch bản tổng thể chương trình khai mạc, bế mạc.
- Thiết kế phong nền sân khấu, băng rôn.
- Kiểm tra hồ sơ các đơn vị tham gia hội diễn.
- Kết thúc hoạt động, thực hiện báo cáo tổng kết, đánh giá và rút kinh nghiệm của từng hoạt động cụ thể để làm tiền đề cho những hoạt động năm tiếp theo.

### 2. Công đoàn giáo dục:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo để thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.
- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra hồ sơ dự thi của các đơn vị (Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên)
- Vận động Công đoàn cơ sở tham gia Hội diễn.
- Hỗ trợ kinh phí khen thưởng cho Hội diễn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Công đoàn giáo dục;
- BGD Sở;
- Phòng ban Sở;
- Phòng GD&ĐT;
- Trường THPT; TTGDNN-GD TX;
- Trường TC-CĐ trực thuộc;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, CTTT (Duy Phương).



Lê Hoài Nam